プレスリリース

2023年２月 20日（月）

株式会社アルファポリス

（コード番号 9467 東証グロース）

株式会社アルファポリス（本社︓東京都渋谷区、代表取締役社長︓梶本雄介）が企画・運営する、3,000作以上の絵本を無料で読むことが

できるアプリ「絵本ひろば」にて、新機能『読み聞かせ動画機能』を 2023年 2月 20日（月）にリリースいたしましたので、お知らせいたします。

また、運営側で用意する「公式読み聞かせ動画」では、人気声優 悠木碧、上田麗奈、山口勝平、三木眞一郎による人気絵本の読み聞かせ

動画を公開しています。

好調な絵本市場に向けたサービス展開を強化

当社が属する出版業界におきましては、紙の書籍市場

（雑誌・コミック除く）が厳しい状況が続く中で、絵本市場に

つきましては好調に推移しております。

公益社団法人全国出版協会・出版科学研究所によると、

絵本市場の推定販売金額は 2015年以降は 300億円超

を維持しており、コロナ禍の 2020 年には 330 億円、2021

年は 353億円と前年比 7％の増加となりました。

このような状況下、当社では、絵本市場における事業拡大を

目的として、2019年 8月に絵本投稿サイト「絵本ひろば」の

スマートフォン向けアプリをリリースし、現在では 3,000作以上

の絵本を無料で閲覧できる絵本アプリとしてユーザの皆様に

絵本を公開・閲覧できる場所を提供してまいりました。

さらにこの度、当絵本アプリ「絵本ひろば」にて、ユーザのニーズに応えた新機能『読み聞かせ動画機能』を新たにリリースいたしました。

これにより、当社の絵本投稿サイト「絵本ひろば」における新規ユーザの獲得やサイト活性化を図り、当社における絵本ジャンルのさらなる強化を

推進してまいります。

無料で読める絵本アプリ『絵本ひろば』が読み聞かせ動画機能リリース！

人気声優 悠木碧、上田麗奈、山口勝平、三木眞一郎の読み聞かせも公開！

330

353

0

260

280

300

320

340

360

2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

絵本市場の推定販売金額(億円)

（公益社団法人全国出版協会・出版科学研究所調べ）

絵本アプリ『絵本ひろば』に新機能をリリース

「絵本ひろばアプリ」は3000作以上の絵本を無料で閲覧できる絵本アプリとしてユーザの皆様に絵本を公開・閲覧できる場所を提供してきました。

以前からユーザの皆様から「読み聞かせができるようにしてほしい」との声が多く寄せられており、この度『読み聞かせ動画機能』をリリースいたしました。

・お父さんやお母さんの声の読み聞かせ動画が作れる︕ お子さんのお気に入りの絵本で作成した動画がいつでも見られるように︕

・人気声優による公式読み聞かせや、ユーザから投稿された読み聞かせを自由に見られる︕

・誰でも気軽に絵本の読み聞かせの投稿にチャレンジ︕ 他のユーザからの「いいね︕」がもらえる︕

親子はもちろん、絵本や朗読が好きな皆様に読み聞かせ動画をさまざまに楽しんでいただける機能です。

『読み聞かせ動画機能』とは

絵本ひろばアプリを使用するユーザが、絵本ひろばに公開されている絵本に対し自由に読み聞かせ動画を作成・公開することができる機能です。

読み聞かせ動画とは、絵本の読み聞かせを録音し、音声にあわせて絵本のページが切り替わっていく動画コンテンツです。アプリ上に公開された

読み聞かせ動画は、その読み聞かせ動画を作成したユーザがダウンロードすることもできます。機能はすべて無料で使うことができます。

※読み聞かせ動画は絵本ひろばアプリでのみ作成・閲覧できます。絵本ひろばWEB サイトではできません。

※読み聞かせ動画の公開には審査が必要です。

※作品によっては読み聞かせ動画が作成できないものもあります。

「公式読み聞かせ動画」とは

プロの声優などが「絵本ひろば」で人気の絵本を読み聞かせしたスペシャルコンテンツです。

「読み聞かせ動画機能」のリリースを記念して、アルファポリスが開催する「絵本・児童書大賞」の受賞作品で「絵本ひろば」でも人気の絵本 10作品を

豪華声優陣が読み聞かせしています。公式読み聞かせ動画は今後も継続的に公開される予定です。

「公式読み聞かせ動画」参加声優

2003年、声優としてのキャリアをスタートさせる。2011年、『魔法少女まどか☆マギカ』

の主人公、鹿目まどか役を演じ、第 6回声優アワード主演女優賞など、多数の賞を受

賞。2019 年、コロナ禍に自宅待機を余儀なくされた親子のため、絵本の読み聞かせ

の無料公開を行った。多くの人気声優がこの活動に賛同し、Twitter 上で「#せいゆう

ろうどくかい」のハッシュタグを付け読み聞かせの無償公開を行い、大きな話題となった。

＜代表作＞

・「ヒーリングっど♥プリキュア」花寺のどか/キュアグレース役

・「ポケットモンスター ベストウイッシュ」アイリス役

・「魔法少女まどか☆マギカ」鹿目まどか役

・「僕のヒーローアカデミア」蛙吹梅雨役

＜読み聞かせ担当作品＞

・「メロンパンツ」（しぶや こうき）

東宝×アルファポリス第 10回絵本・児童書大賞 特別賞受賞作品

2011 年に第 5 回 81 オーディション特別賞（凖グランプリ）を受賞。『イナズマイレブ

ン GO クロノ・ストーン』で声優デビュー。2015 年に第 9 回声優アワード新人女優賞

を受賞。2016年にはアーティストとしてもデビューし、多彩な才能を発揮している。

＜代表作＞

・「プリパラ」黄木あじみ、ジュルル、ジュリィ役

・「アイカツスターズ!」白銀リリィ役

・「鬼滅の刃」栗花落カナヲ役

＜読み聞かせ担当作品＞

・「おやこ」（ふくかわ ゆめみ）
第 13回絵本・児童書大賞 優秀賞受賞作品

・「おばけちゃんだってこわいんです」（しばなお）
東宝×アルファポリス第 10回絵本・児童書大賞 優秀賞受賞作品

・「またお姉ちゃんのんや」（たむられお）
第 1回読み聞かせ絵本大賞 優秀賞受賞作品

悠木碧

上田麗奈

1989 年に『らんま 1/2』の早乙女乱馬役で初主演し本格的に声優としての活動を始

める。多くの人気作品に出演しており、東京国際アニメフェア 2003 では声優賞を受賞。

2019年、第 13回声優アワードにて富山敬賞を受賞。

＜代表作＞

・「犬夜叉」犬夜叉役

・「らんま 1/2」早乙女乱馬役

・「名探偵コナン」工藤新一、怪盗キッド/黒羽快斗役

・「ONE PIECE」ウソップ役

＜読み聞かせ担当作品＞

・「だいかぞく」（南知里）
第 1回読み聞かせ絵本大賞 大賞受賞作品

・「ゆめレスキュー」（NOBU）
東宝×アルファポリス第 10回絵本・児童書大賞 大賞受賞作品

・「モグラくん そとの せかいへゆく」（いしかわともひさ）
 第 14回絵本・児童書大賞 優秀賞受賞作品

1989 年『ダッシュ!四駆郎』神崎操役で声優デビュー。2010 年に第 4 回声優アワー

ド助演男優賞、2014 年に第 8 回声優アワード富山敬賞を受賞。自身や所属事務

所の YouTube で朗読・読み聞かせを公開している。

＜代表作＞

・「「ポケットモンスター」シリーズ」コジロウ役

・「アラジン」アラジン役

・「鋼の錬金術師 FULLMETAL ALCHEMIST」ロイ・マスタング役

＜読み聞かせ担当作品＞

・「だんごむし コーロコロ」（海野あした）
第 12回絵本・児童書大賞 優秀賞受賞作品

・「びろんびろんのうた」（ふっさん）
第 13回絵本・児童書大賞 特別賞受賞作品

・「なんのおと︖」（みゅたろー）
第 14回絵本・児童書大賞 ちょっとこわい絵本賞受賞作品

山口勝平

三木眞一郎

「絵本ひろば」について

「絵本ひろば」は、株式会社アルファポリスが運営する、誰でもオリジナルの絵本の投稿・閲覧ができる絵本投稿サイトです。現在、3,000 冊以上

の絵本が掲載されており、新しい絵本が続々と投稿されています。

また、出版申請機能や毎年開催されるコンテスト（絵本・児童書大賞）への参加等を通じて、投稿から書籍出版化される人気絵本も数多く生

まれています。

絵本ひろばWebサイト

https://ehon.alphapolis.co.jp

絵本ひろばアプリ AppStore ダウンロードページ

https://apps.apple.com/jp/app/id1471588949

絵本ひろばアプリ Google Play ストア ダウンロードページ

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.alphapolis.ehon

＜株式会社アルファポリス 会社概要＞

2000年設立、東証グロース上場、資本金 8億 6382万円 4400円（2022年 3月時点）。株式会社アルファポリスはネット発の

人気作を出版することに軸をおいた出版社です。誰でも自由に小説や漫画等の作品を投稿・登録できるWebサイト「アルファ

ポリス」を運営しており、その投稿・登録作品から「虹色ほたる 永遠の夏休み」「レイン」「ゲート 自衛隊 彼の地にて、斯

く戦えり」「居酒屋ぼったくり」等、次々とヒット作を手がけています。（URL https://www.alphapolis.co.jp/)

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社アルファポリス 経営企画部 枝並

TEL:03-6277-0123 MAIL: ir_info@alphapolis.co.jp

※情報は、発表日現在のものです。発表後予告なしに内容が変更されることがあります。あらかじめご了承ください。

※すべての商標は、各々の所有者の商標または登録商標です。

https://ehon.alphapolis.co.jp/
https://apps.apple.com/jp/app/id1471588949
https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.co.alphapolis.ehon
https://www.alphapolis.co.jp/